
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-70 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE IL PERIODO 1-30.04.2017 DEL SERVIZIO DI PULIZIA A: 

- RTI PULITORI & AFFINI S.P.A NEGLI UFFICI E BIBLIOTECHE COMUNALI PER    EURO 

58.060,58 – CIG. 70274291DE  

- PULIRELLA SOC. COOP. SOCIALE A R.L NEL POLO TURSI-ALBINI-GALLIERA (EURO 

22.862,80 - CIG Z0B1DFCD3A) E NEI CIVICI MUSEI (EURO 21.321,54 -CIG Z611DFCDDB)  

- LA SCOPA MERAVIGLIANTE COOP. SOC. ONLUS NELLA BIBLIOTECA BERIO ED 

ALTRI SPAZI BIBLIOTECARI (EURO 14.332,56 -CIG Z9D1DFCE57)  

- AFFIDAMENTO A LA BOLLA BLU S.N.C. DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.100,00 - CIG Z4B1DFCFC5 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-

tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che: 

- in data 03.03.2017 è scaduto il contratto di Accordo Quadro stipulato dal Comune di Genova con 

il RTI Pulitori & Affini S.p.A (c.b. 51974)/Fidente S.p.A (c.b. 44880) con determinazioni dirigen-

ziali n. 2013/152.0.0-21 in data 26.6.2013  e n. 2016/152.2.0-195 in data 02.08.2016  per 

l’esecuzione del servizio di pulizia nei locali del Comune di Genova e delle società partecipate siti 

nel territorio comunale 

- la Convenzione Consip Facility Management 4 relativa a servizi da eseguirsi negli immobili, adi-

biti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, tra cui 

il servizio di pulizia, non è stata ancora aggiudicata ed il termine presunto di fine del procedimento 

di gara è previsto in via indicativa per il 2° trimestre 2017; 

- è stata indetta una procedura sul MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia presso gli uffici e 

Biblioteche del Comune di Genova per il periodo necessario all’attivazione della Convenzione Con-

sip sopra citata; 

- nelle more dell’espletamento della suddetta procedura per il mese di marzo 2017 il servizio  cui 

trattasi è stato affidato - ai sensi dell’art. 106  comma 11  del D. .Lgs. n. 50/2016 - al RTI Pulitori & 

Affini S.p.A (c.b. 51974)/ Fidente S.p.A (c.b. 44880) che ha dato la propria disponibilità ad eseguire 

le prestazioni  alle medesime condizioni economiche e normative dell’Accordo Quadro scaduto il 

3.3.2017; 

 

Considerato che: 

- la gara MEPA per l’affidamento del servizio è stata esperita ma sono attualmente  in corso le pro-

cedure di valutazione delle offerte pervenute; 

- nelle more dell’espletamento della valutazione delle offerte è comunque necessario garantire   

l’esecuzione del servizio senza soluzione di continuità, in quanto prestazioni indispensabili al man-

tenimento dell’igiene e del decoro nei locali in uso alla civica Amministrazione; 

- non risulta possibile procedere ad individuare con un confronto competitivo un nuovo aggiudicata-

rio stante l’urgenza la brevità dell’affidamento e tenuto anche conto della presenza della clausola 

sociale di assorbimento del personale;  

 

Rilevato quindi che: 

- con nota prot.  83962  in data 13.03.2017 la Civica Amministrazione ha chiesto al predetto RTI 

Pulitori & Affini S.p.A (c.b. 51974)/ Fidente S.p.A (c.b. 44880) la disponibilità ad eseguire il servi-

zio  nel periodo  1-30.04.2017 alle medesime condizioni economiche e normative dell’Accordo 

Quadro sopra richiamato; 

- il predetto RTI  ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare  il servizio alle condizioni 

proposte; 

 

Quantificata in complessivi € 58.060,58  di cui  € 47.173,64  imponibile,  € 471,00 per gli oneri 

della sicurezza ed € 10.469,94  per IVA al 22% la spesa necessaria per il servizio di cui trattasi; 

 

Nominato quale RUP della procedura predetta il  dott. Alessio Canepa  in servizio presso il Settore 

Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha  reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

Ritenuto quindi di assegnare - ai sensi dell’art. 106  comma 11  del D. .Lgs. n. 50/2016 – alRTI Pu-

litori & Affini S.p.A (c.b. 51974)/ Fidente S.p.A (c.b. 44880) del servizio di pulizia presso gli  uffici 

e  Biblioteche  del Comune di Genova nel periodo 1-30.4.2017 per l’importo complessivo di € 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

58.060,58  di cui  € 47.173,64  imponibile,  € 471,00 per gli oneri della sicurezza ed € 10.469,94  

per IVA al 22% (CIG 70274291DE); 

 

 

Preso  inoltre atto che: 

- al 31.03.2017 scadranno i contratti relativi al  servizio di pulizia presso Uffici del Polo Tur-

si/Galleria/Albini e presso i civici Musei affidati a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114) 

ed  il servizio di pulizia presso la Biblioteca  Berio  ed altri  spazi  bibliotecari affidati  a La Scopa 

Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991 con determinazione dirigenziale n. 

2017/152.2.0-16 in data  20.01.2017; 

- con  determinazione dirigenziale n. 2017/152.2.0-55 in data  03.03.2017 i servizi suddetti sono sta-

ti assegnati ai nuovi aggiudicatari -  a conclusione di una procedura aperta riservata alle cooperative 

sociali di tipo B e/o loro consorzi indetta con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-174 in 

data  06.07.2016 –con decorrenza dall’1.5.2017  al 31.07.2019; 

 

Considerato che: 

- per il mese di aprile 2017 è comunque necessario garantire   l’esecuzione dei servizi di cui trattasi  

senza soluzione di continuità, in quanto prestazioni indispensabili al mantenimento dell’igiene e del 

decoro nei locali in uso alla civica Amministrazione; 

- non risulta possibile procedere ad individuare con un confronto competitivo un nuovo aggiudicata-

rio stante l’urgenza la brevità dell’affidamento e tenuto anche conto della presenza della clausola 

sociale di assorbimento del personale;  

 

Rilevato quindi che: 

- con note  Prot.  83711  e 83776  in data 13.03.2017 rispettivamente indirizzate a Pulirella e a La 

Scopa Meravigliante la Civica Amministrazione, ha manifestato l’intenzione di affidare a tali coo-

perative - ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 -  l’esecuzione dei servizi suddetti 

per il mese di aprile 2017 alle medesime condizioni economiche e normative dei contratti in sca-

denza al 31.3.2017  ; 

- le predette cooperative hanno comunicato la propria disponibilità ad eseguire i servizi alle condi-

zioni proposte dichiarando nel contempo di subappaltare alla coop. Genova Insieme la  quota del 

30% in relazione al contratto di pulizia presso la Biblioteca  Berio  ed altri  spazi  bibliotecari e del 

17,89% in relazione al contratto di pulizia presso i civici Musei; 

 

Quantificata pertanto come segue la spesa per ogni singolo contratto nel periodo 1-30.04.2017, 

calcolata sulla base degli importi dei vigenti contratti: 

- Pulizia presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini: € 22.862,80 di cui € 18.456,66   imponibile, € 

193,34 per oneri della sicurezza ed € 4.122,80 per Iva 22% 

- Pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari: € 14.332,56 di cui € 11.629,34 

imponibile € 118,66 per oneri della sicurezza ed € 2584,56  per Iva 22% 

- Pulizia Uffici i Musei di Strada Nuova ed altri spazi museali: € 21.321,54 di cui € 17.298,33 im-

ponibile, € 178,34   per oneri della sicurezza ed € 3.844,87  per Iva 22%; 

 

Nominata quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti  in servizio presso il Set-

tore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Ritenuto quindi di assegnare nel periodo 1-30.4.2017 - ai sensi dell’art. 106  comma 11  del D. 

.Lgs. n. 50/2016 – a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114- P.IVA 03302130103)  il  servi-

zio di pulizia presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini (CIG Z0B1DFCD3A)   e presso i civici 

Musei (CIG Z611DFCDDB) e a La Scopa Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991- 

P.IVA 02358350102)  il servizio di pulizia presso la Biblioteca  Berio  ed altri  spazi  bibliotecari 

(CIG Z9D1DFCE57) per gli importi sopra specificati; 

 

Rilevato inoltre che la Direzione Scuola, Sport e Politiche Giovanili e la Direzione Personale ne-

cessitano  del servizio di lavanderia rispettivamente per il lavaggio della biancheria  dei Nidi infan-

zia  e  per il lavaggio dei camici dell’Ambulatorio comunale; 

 

Rilevato che: 

-non risulta attiva alcuna convenzione Consip alla quale aderire o della quale utilizzare i criteri di 

prezzo/qualità; 

-la spesa annua preventivata per i servizi suddetti ammonta a complessivi € 3.360,65 oltre IVA che 

rientra nel limite di €. 40.000,00 entro il quale – ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n° 50/2016  – è consentito l’affidamento diretto; 

 

Dato pertanto atto che: 

- per l’affidamento del servizio predetto è stato chiesto tramite posta certificata un preventivo di  

massima a n. 5 ditte esperte nel settore (La Bolla Blu s.n.c. – Lavanderia Soldoni s.a.s – Lavan-

deria Ligure Industriale S.p.A- Lavanderia Val di Vara s.r.l. – Servizi Italia S.p.A)  ivi compre-

sa la società La Bolla Blu precedentemente affidataria del servizio stante il buon livello di sod-

disfazione conseguito; 

-nei tempi previsti è pervenuto, sulla casella di posta certificata del Settore Stazione Unica Appal-

tante-Acquisti, un solo preventivo da parte della società La Bolla Blu s.n.c che ha proposto, per il 

servizio predetto, il costo di massima di € 3,55/kg oltre IVA al 22%; 

 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

n° 50/2016, a La Bolla Blu s.n.c. di Canessa Paolo & C.  (c.b. 49069 - P.IVA 03766140101) il ser-

vizio di lavanderia per i Servizi dell’Infanzia e per l’Ambulatorio Comunale al prezzo di € 3,55/kg 

oltre IVA al 22% per una spesa complessiva di € 3.360,66 IVA esclusa (CIG Z4B1DFCFC5); 

 

Nominata quale RUP della procedura predetta la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore 

Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare per il periodo 1-30.04.2017  ai sensi dell’art. 106  comma 11  del D. .Lgs. n. 50/2016: 

a-al RTI Pulitori & Affini S.p.A (c.b. 51974)/ Fidente S.p.A (c.b. 44880) - il servizio di pulizia negli 

Uffici e Biblioteche Comunali per una spesa complessiva di  € 58.060,58  di cui  € 47.173,64  im-

ponibile,  € 471,00 per gli oneri della sicurezza ed € 10.469,94  per IVA al 22% (CIG 

70274291DE); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

b- a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114- P.IVA 03302130103) il servizio di pulizia 

presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini per una spesa complessiva di  € 22.862,80 di cui € 

18.456,66   imponibile, € 193,34  per oneri della sicurezza ed € 4.122,80  per Iva 22% (CIG 

Z0B1DFCD3A)  ed il servizio di pulizia presso i civici Musei  per una spesa complessiva di € 

21.321,54  di cui € 17.298,33 imponibile, € 178,34   per oneri della sicurezza ed €  3.844,87  per Iva 

22% (CIG Z611DFCDDB);  

c- alla cooperativa La Scopa Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991- P.IVA 

02358350102)  il servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari  per una 

spesa complessiva di  € 14.332,56 di cui € 11.629,34  imponibile,  € 118,66 per oneri della sicurez-

za ed € 2584,56  per Iva 22% (CIG Z9D1DFCE57);  

 

2) di affidare - ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 -  a 

La Bolla Blu s.n.c. di Canessa Paolo & C.  (c.b. 49069 - P.IVA 03766140101) il servizio di lavande-

ria per i Servizi dell’Infanzia e per l’Ambulatorio Comunale al prezzo di € 3,55/kg oltre IVA al 22% 

per una spesa complessiva di € 3.360,66 IVA esclusa (CIG Z4B1DFCFC5); 

 

 

3) di dare atto che sono stati  nominati  quali  RUP delle procedure predette: 

-  il  dott. Alessio Canepa  in servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha 

già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 in 

relazione al servizio di cui al precedente punto 1) lettera a); 

 

4) -la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha 

già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 in relazione ai servizi di cui ai precedenti punti 1) lettere b-c, e  2); 

 

5)  di prevedere l’annullamento delle suddette aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 

sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulterio-

ri controlli emergessero cause ostative alla stipula dei contratte predetti ; 

 

6) di  impegnare, in relazione  al servizio di pulizia negli uffici e Biblioteche Comunali nel periodo 

1-30.04.2017  affidato al RTI Pulitori & Affini S.p.A (c.b. 51974)/ Fidente S.p.A (c.b. 44880), la 

spesa complessiva di 58.060,58  di cui  € 47.173,64  imponibile,  € 471,00 per gli oneri della sicu-

rezza ed € 10.469,94  per IVA al 22%  al  Capitolo  1009 .cdc 50.208 “Servizi generali-servizio  di  

pulizia alle strutture comunali”  p.d.c. 1.3.2.13.3 (imp. 2017.                ) dando contestualmente atto 

che , ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 di-

cembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) la predetta spesa di €  47.263,64 va ripartita in € 

45.794,33 in ambito istituzionale ed  in € 1.469,31 in ambito commerciale; 

 

7)  di impegnare,   in relazione ai  servizi di pulizia assegnati a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  

(C.B. 33114- P.IVA 03302130103) nel periodo 1.40.4.2017, le seguenti  somme:  

- € 22.862,80 di cui € 18.456,66   imponibile, € 193,34  per oneri della sicurezza ed € 4.122,80  per 

Iva 22%.  relativamente ai civici Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini  al  Capitolo  1009.cdc 50.208 

“Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2017.     ) pre-

via riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  con D.D.  n2016-152.2.0-174  (MIMP 

2017.870     ) AREA ISTITUZIONALE; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- € 21.321,54  di cui € 17.298,33 imponibile, € 178,34   per oneri della sicurezza ed €  3.844,87  per 

Iva 22%relativamente ai civici  Musei  al  Capitolo  22009.cdc 1500.208 “Musei, monumenti, pina-

coteche comunali - servizio  di  pulizia“p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2017.      ) previa riduzione, di pari 

importo,  della prenotazione  effettuata  con D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2017.872 ) AREA 

COMMERCIALE; 

 

8)  di impegnare per il  servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari  asse-

gnato alla cooperativa La Scopa Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991- P.IVA 

02358350102)  per il periodo 1.30.4.2017 la  spesa complessiva di  € 14.332,56 di cui € 11.629,34  

imponibile,  € 118,66 per oneri della sicurezza ed € 2584,56  per Iva 22%  al  Capitolo  1009.cdc 

50.208 “Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2017.      

) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  con D.D.  n.  2016-152.2.0-174  

(MIMP 2017.871 ) AREA ISTITUZIONALE; 

 

9) di impegnare, per il servizio di lavanderia affidato a La Bolla Blu s.n.c. di Canessa Paolo & C.  

(c.b. 49069 - P.IVA 03766140101) la somma complessiva di € 3.360,66 IVA esclusa così suddivisa: 

- € 3.500,00 di cui € 2.868,85  imponibile ed € 631,15  per  IVA al 22% per il servizio presso i Nidi 

Infanzia comunali al capitolo 38033 cdc 2710 "Asili Nido e servizi per l'Infanzia"  P.d.C 1.3.2.13.2  

“Servizi di pulizia e lavanderia” (imp. 2017.      ) AREA COMMERCIALE;  

- € 600,00 di cui € 491,80 imponibile ed € 108,20 per IVA al 22% per il servizio presso 

l’Ambulatorio comunale, al capitolo 15011 c.d.c.164.208 “Sicurezza Aziendale –spese per la-

vanderia” Codifica pdc U.1.3.3.13.2  (servizi  di pulizia e lavanderia)  (imp. 2017.     ) - AREA 

ISTITUZIONALE 

 

10) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti i successivi adempimenti di com-

petenza, ivi compresa la stipula del contratto comprendente i tre servizi e la liquidazione delle fattu-

re che verranno emesse dalla società in oggetto mediante emissione di mandato di pagamento 

M1/Rag;  

 

11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

12)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali  

 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


